### S C H O L I O N .

716. Formulae haec multo simpliciter reddi possunt, sed rei dignitas nesceretur, ut id, potius singulari prepositione quam in transitu prosequamur.

### P R O B L E M A . 72.

717. Idem positis, quae in precedente problemate sunt constituta, definire promotionem poli gyrationis O respectu axium principialium.

### S O L U T I O N .

718. Mancant omnia ut in precedente solutione, et cum poli pares sit, et C in circulo BC pro libetu accipi possint, quadrans AB ita configuantur, ut per polum E, eum quem corpus priuum gyvari incipient, transire. Cum igitur hic polus gyrationis perpetuo cendens a polo principali A servet distinctiam, ejus motus fieri per circulum minorum ita in centro A descripturn, cuius distantia sit arcus AE  $= \alpha$ , quem supra per A iudicavimus. Erit ergo BE  $= B = 90^\circ - \alpha$ , si  $CE = E = 90^\circ$ .

719. Quare si clapis tempore  $= \alpha$ , polus gyrationis ex E pervenit in O, ob  $\text{t} \text{of} E = 0$ , erit

$$\text{t} \text{of} BAO = \frac{\text{t} \text{of} BS \text{t} \text{of} T}{f\alpha} = \text{t} \text{of} T, \text{ et } \text{t} \text{of} BAO = \frac{\text{t} \text{of} BS f T}{f\alpha} = f T,$$

idque ipse angulus BAO  $= T$ . At angulus T ita ex tempore et definitur, ut sit  $T = \frac{\alpha(\alpha - \epsilon) \text{t} \text{of} \alpha}{f\alpha} = BAO$ , unde hanc egregiam solutionem consequitur. Si momentum inertiae respectu axis principialis singularis IA fuerit  $= M_\alpha$ , et respectu bipolorum reliquerunt parvum IB et IC  $= M_\beta$ , corpus antea initio circulum in sensu IE in sensu BCA celeritate angulari  $= \gamma$  gyvari coepit, tunc respectu axium principialium, quae quatenus quiete spectant, polus gyrationis per circulum minorum ERG circa polum A descripturn uniformiter protecerit, ita ut clapis in contrarium, autem si  $\alpha < \epsilon$ , tempore  $= \gamma$  copias angulum EAO  $= \frac{\alpha(\alpha - \epsilon) \text{t} \text{of} AE}{f\alpha}$ , motusque fiat in sensu BC conformem motui gyrationis, si quidem fuerit  $\alpha > \epsilon$ , in contrarium, autem si  $\alpha < \epsilon$ .

### C O R O L L . 1.

720. Polus gyrationis his calibus poneatur. 1°. si  $\text{AE} = 0$ , seu corpus circa axem principalem IA gyvari nceperit, 2°. si  $\text{AE} = 90^\circ$  seu si corpus circa quenquamque axem ad IA normalem gyvari nceperit: ac 3°. si  $\alpha = \epsilon$ , hoc est si corpus habuerit omnes tres axes principales pares.

### C O R O L L . 2.

721. Si fuerit  $\alpha > \epsilon$ , polus gyrationis F circa A in eundem sensum BC in quem sit gyrum circumferetur colorante angulari  $= \frac{\alpha(\alpha - \epsilon) \text{t} \text{of} AE}{f\alpha}$ , si autem fierit  $\alpha < \epsilon$ , in sensu contrarium circumferetur colorante angulari  $= \frac{\epsilon(\epsilon - \alpha) \text{t} \text{of} AE}{f\alpha}$ .

### C O R O L L . 3.

722. Ipse autem arcus circuiti minoris EO, per quem axis gyrationis tempore et procedit, est  $= \frac{\epsilon(\alpha - \epsilon) \text{t} \text{if} AE \text{t} \text{if} AF}{f\alpha}$

$\frac{1}{2} \frac{(a-a-c)\cos AE}{cc}$ , quod ergo spatium ceteris paribus est maximum, si  $AE = \frac{1}{2} AB \equiv 45^\circ$ , hoc est si axis gyrationis rectangularis differt ab axis principalibus.

721. Posta ratione diametri ad peripheriam  $= 1 : \pi$ , polus gyrationis totam circumferentiam EFGE percurrit tempore  $= \frac{2\pi cc}{(a-a-c)\cos AE}$  min, sec. huncque motum perpetuo uniformem conservabit.

## SCHEMION.

722. Hic nondum de ipso corporis inquit agimus. Sed quod probe est notandum, corpus, qualunque sit, vel aliquid ipsi atque in quiete contemplatur, in coquie ad quoddam tempore axem gyrationis IO defire docimur, circa quem corporis motum, tum si gyrationis, neque hic suavis solliciti, quemam sicut hic gyrationis, tum respectu spatii absoluti sit habitivis. Nunc igitur illam compositionem motus cognitionem aggredimur.

## PROBLEMA. 73.

723. Si corpori rigido duobus axis principalibus praedito imprefsus fuerit initio motus gyrorius quinque, ad datum tempus tam secundum axium principaliū quam axis gyrationis respectu spatiū absconditi affigatur.

## SOLUTIO.

Fig. 89. Sphaera ex centro inertiae corpori circumscripta cingatur superficie sphærica immobili ZXYY, atque clatio tempore t sphæra mobilis cum corpore eum teneat sicutum, ut axium teritorum principaliū poli sit in A, B, C, respectu quorum primi IA momentum inertiae it  $= Maa$ , respectu autem binorum reliquorum  $= Mac$ . Ductis inde ad punctum quoddam fixum Z arcibus AZ, BZ et CZ, ponatis ut in prob. 68.  $XI = l$ ,  $BZ = m$ , et  $CZ = n$ , ut sit  $\cos l^2 + \cos m^2 + \cos n^2 = 1$ , tum vero sint anguli XZA  $= \lambda$ ,  $XZB = \mu$  et  $XZC = \nu$ , et quia motus gyrorius, ut iam ostendimus, manet aequabilis, si quis celeritas angularis  $= 1$  in sensum ABC directa. Porro quoniam axis

gyrato-

rum perpetuo ab axe IA aequa inaneat repotus. Sit arcus AC  $= \frac{1}{2} \frac{(a-a-c)\cos AE}{cc}$ , et aequalis minoris AE, ubi astutius initio polum gyrationis in ipso arcus AB positione fuisse. Ex precedentibus ergo si ponamus  $\frac{(a-a-c)\cos AE}{cc} = 1$ , erit arcus clatio tempore  $= 1$  angulus BAO  $= T$ : unde si ponamus arcus BO  $= \zeta$  et CO  $= \gamma$ , erit  $\cos \zeta = \sin \alpha \cos T$  et  $\cos \gamma = \sin \alpha \sin T$  ob BAC angulum rectum. His positis  $\sin \alpha = \sin \beta \cos \delta$  habemus has aequationes: